
1

FILAFIL 

COMERCIO 

EIRELI – EPP 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL

PROCESSO Nº 5006809-

92.2019.8.21.0001

Porto Alegre - RS, 19 de setembro de 2019

Relatório Mensal de Atividades
Competência: Junho e Julho/2019



2

1. INTRODUÇÃO

2. SUMÁRIO EXECUTIVO

3. DESCRIÇÃO DA EMPRESA

4. ENDIVIDAMENTO

5. INFORMAÇÕES OPERACIONAIS

6. DADOS FINANCEIROS- ECONÔMICOS

7. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

INTRODUÇÃO

RELATÓRIO

MENSAL DE ATIVIDADE

RECUPERAÇÃO

JUDICIAL



3

O processamento da Recuperação Judicial de FILAFIL COMÉRCIO EIRELI E

GN COMÉRCIO EIRELI segue seu curso na forma da lei. O pedido de

recuperação foi ajuizado em 20.05.2019, tendo seu processamento deferido

em 10.06.2019.

O edital do art. 52, §1º e aviso do art. 7º, §1º, da Lei 11.101/2005, foi

publicado em 30.07.2019, abrindo-se prazo de 15 (quinze) dias aos credores

para, querendo, apresentarem ao Administrador Judicial suas habilitações ou

divergências quanto aos créditos relacionados, finalizado em 14.08.2019.

O presente relatório reúne de forma sintética as informações operacionais,

financeiras, econômicas e processuais da Recuperação Judicial. Os dados

foram coletados e analisados pela Medeiros & Medeiros Administração

Judicial, na qualidade de administradora judicial da empresa Recuperanda.

A Recuperanda vem cumprindo suas obrigações processuais, com a

apresentação das contas demonstrativas mensais (art. 52, IV, da LREF).

Informações de sua atividade estão sendo prestadas à Administração Judicial

e aos credores, quando solicitadas.

Todos os documentos que serviram de base para a elaboração do presente

relatório estão disponíveis para consulta no site

www.administradorjudicial.adv.br e informações adicionais ou

complementares podem ser obtidas diretamente com a Medeiros & Medeiros

Administração Judicial.

O RMA (Relatório Mensal de Atividades) reflete a análise técnica contábil,

limitada às informações disponibilizadas, não exaustivas, sobre a situação da

empresa.



44

Cronograma Processual da Recuperação Judicial

1. INTRODUÇÃO - ASPECTOS JURÍDICOS

Data Evento Lei 11.101/05

20.05.2019 Ajuizamento do Pedido de Recuperação

10.06.2019 Deferimento do Pedido de Recuperação.
art. 52, inciso I, II, 

III, IV e V e § 1º

30.07.2019 Publicação do deferimento no D.O. 
art. 52, § 1º

30.07.2019 Publicação do 1º Edital pelo devedor.
art. 7°, § 1º

14.08.2019

Fim do prazo para apresentar habilitações e 

divergências ao AJ (15 dias da publicação do 1º 

Edital)

art. 7°, § 1º

22.08.2019
Apresentação do Plano de Recuperação ao Juízo (60 

dias após publicação do deferimento da recuperação)
art. 53

Publicação de aviso sobre o recebimento do PRJ no 

D.O.
art. 53, § Único

Fim do prazo para apresentar objeções ao PRJ (30 

dias após a publicação do 2º Edital ou 30 dias após a 

publicação do aviso de recebimento do PRJ)

art. 53, § Único e 

art. 55, § Único

Publicação do Edital pelo AJ - 2º Edital (45 dias após 

apresentação de habilitações/divergências)
art. 7º, § 2º

Data Evento Lei 11.101/05

Fim do prazo para apresentar impugnações ao Juízo 

(10 dias após publicação do 2º Edital)
art. 8°

Publicação do Edital de convocação para votação do 

PRJ - AGC (15 dias de antecedência da realização da 

AGC)

art. 56, § 1º

Prazo limite para votação do PRJ em AGC (150 dias 

após o deferimento da recuperação)
art. 56, § 1º

Fim do prazo de suspensão do curso da prescrição de 

ações e execuções contra o devedor (180 dias após o 

deferimento da recuperação)

art. 6o., § 4º

Homologação do PRJ

Fim do prazo de recuperação judicial, se cumpridas 

todas as obrigações previstas no PRJ (2 anos após a 

concessão de recuperação judicial)

art. 61

Fim do prazo de recuperação judicial, conforme Novo 

Plano de Recuperação Judicial.

Nota: Quadro elaborado pela Administradora Judicial com base nos processos 

previstos na Lei 11.101/05 e as datas de suas ocorrências conforme o trâmite 

processual.

Eventos ocorridos

Data estimada



5

1. INTRODUÇÃO

2. SUMÁRIO EXECUTIVO

3. DESCRIÇÃO DA EMPRESA

4. ENDIVIDAMENTO

5. INFORMAÇÕES OPERACIONAIS

6. DADOS FINANCEIROS- ECONÔMICOS

7. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

SUMÁRIO 

EXECUTIVO

RELATÓRIO

MENSAL DE ATIVIDADE

RECUPERAÇÃO

JUDICIAL



66

SUMÁRIO EXECUTIVO

Assuntos Comentários

Informações 

operacionais

• As Recuperandas FILAFIL COMÉRCIO EIRELI e GN COMÉRCIO EIRELI atuam no seguimento de confecção e comercialização de

uniformes para o setor público e privado.

• Em reunião realizada na empresa no dia 19/07, fora exposto que as Recuperandas enfrentam dificuldades de fluxo de caixa,

devido, entre outros motivos, à crise econômica do país que ainda permanece em 2019, agravada pela exclusão da FILAFIL do

SIMPLES NACIONAL em 2018, o que a impossibilita de operar normalmente por este regime, dado a sua situação fiscal. Para

reverter este quadro, as empresas mantém medidas como reajuste na tabela de preços, alongamento de prazos com fornecedores

e estímulo a clientes para realização do pagamento antecipado.

Quadro de 

colaboradores • As empresas contam com o total de 33 funcionários, sendo 11 na FILAFIL e 22 na GN.

Dados financeiros • Em julho, o faturamento da GN COMÉRCIO EIRELI atingiu o montante de R$ 407 mil, valor superior ao projetado pela empresa que

é de R$ 350 mil mensais. O lucro significou 9% das vendas líquidas, alcançando o montante de R$ 35.580,00.

• As Recuperandas demonstraram perda de capacidade de pagamento nos últimos três anos e aumento gradativo da dívida

tributária. A partir de 2018, a FILAFIL COMÉRCIO EIRELI deixou de realizar faturamento, devido à exclusão do SIMPLES

NACIONAL e, portanto a GN COMÉRCIO EIRELI assumiu totalmente esta função. Os resultados de 2019 da GN evidenciam

tendência de crescimento das vendas e lucros, entretanto, é importante destacar que a Recuperanda não contabilizou os custos da

operação de janeiro a junho de 2019, o que pode vir a distorcer estes resultados.

• Foram identificadas algumas contabilizações que pendem de esclarecimento por parte das Recuperandas e estas comprometeram-

se a prestar contas no próximo RMA.

Acompanhamento

processual 

• O edital do art. 52, §1º e aviso do art. 7º, §1º, da Lei 11.101/2005, foi publicado em 30.07.2019, abrindo-se prazo de 15 (quinze)

dias aos credores para, querendo, apresentarem ao Administrador Judicial suas habilitações ou divergências quanto aos créditos

relacionados, finalizado em 14.08.2019 (dias corridos, conforme determinação judicial).

• O plano de recuperação judicial único foi protocolado nos autos em 20.08.2019, quando ainda pendente o julgamento dos

embargos declaratórios interpostos em face da decisão que determinou a apresentação de planos individualizados. Ao final, os

declaratórios foram desacolhidos no ponto, as recuperandas interpuseram agravo de instrumento, o qual tramita sob o nº 5006759-

21.2019.8.21.7000 e pende de julgamento.

• Em setembro de 2019, o Administrador Judicial protocolou nos autos os dados para publicação do edital do art. 7º, §2º, da Lei

11.101/2005, aguarda-se o adimplemento das custas processuais para publicação do edital.



7

1. INTRODUÇÃO

2. SUMÁRIO EXECUTIVO

3. DESCRIÇÃO DA EMPRESA

HISTÓRICO, INSTALAÇÕES E ATIVIDADES

PRODUTOS

RAZÕES DA CRISE

4. ENDIVIDAMENTO

5. INFORMAÇÕES OPERACIONAIS

6. DADOS FINANCEIROS- ECONÔMICOS

7. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

DESCRIÇÃO 

DA 

EMPRESA

RELATÓRIO

MENSAL DE ATIVIDADE

RECUPERAÇÃO

JUDICIAL



88

3. DESCRIÇÃO DA EMPRESA

Histórico, Instalações e Atividades

1993 1997 2003

Fundação da FilAfil

Uniformes 

O objetivo era  participar de 

licitações na área de uniformes 

para órgãos públicos. 

Paralelamente, comercializava 

suprimentos de informática.

As empresas Filafil e GN formam um grupo econômico especializado na confecção e comercialização de uniformes para o setor público e privado, com sede na Avenida 

do Forte, n° 180 em Porto Alegre. 

A FILAFIL COMÉRCIO EIRELI - EPP é liderada pelo sócio JOSÉ ROBERTO GARCIA FILHO e contempla os processos de criação, modelagem, corte e expedição. 

A GN COMÉRCIO EIRELI, por sua vez, é liderada pela sócia ANDRÉIA CRISTINA DIAS GARCIA e, assim como a Filafil confecciona uniformes, concentrando em sua 

sede todas as etapas do processo produtivo, porém voltada somente à comercialização para o setor público.

Ainda dentro do espaço compartilhado pelas empresas, existe um showroom que atende a sua área comercial. O local conta com uma equipe treinada para o 

atendimento aos clientes e no qual trabalha-se com a pronta-entrega de pequenas quantidades de produto.

Abaixo segue o breve histórico da Recuperanda, com os principais eventos ocorridos desde o seu surgimento até o ingresso da Recuperação Judicial.

Ingresso da Andréia Cristina Dias 

Garcia na Sociedade

Necessitando de maior qualificação 

profissional na organização, ingressa 

a filha do casal fundador, Sra. 

Andréia, na FilAfil Uniformes. Neste 

ano, a empresa contava com cerca 

de 8 a 10 funcionários e encerrou as 

atividades no segmento de 

informática, produzindo apenas 

uniformes.

Separação das empresas e surgimento 

da FilAfil Comércio Ltda

Com fins estratégicos organizacionais de 

segmentar seus dois grandes grupos de 

clientes: setor privado e setor público. 

Embora tivessem nomes diferentes, ambas 

trabalhavam em conjunto, visto que a 

produção era a mesma. Os funcionários 

eram especializados por segmento e 

modelo de produção.

Pedido de Recuperação 

Judicial da FilAfil Uniformes 

Entre as principais razões estão 

a forte concorrência do mercado 

internacional e a crise 

econômico-financeira que 

assolou o país a partir de 2015.

2019



99

3. DESCRIÇÃO DA EMPRESA

Instalações

As empresas Filafil Comércio Eireli e GN Comércio Eireli localizam-se na Avenida do Forte, n° 180 em Porto Alegre. Abaixo algumas imagens

das instalações das Recuperandas capturadas em visita à empresa no dia 19/07/2019.

Imagens da Fábrica

Imagens da Fábrica



1010

3. DESCRIÇÃO DA EMPRESA

Produtos

As Recuperandas FILAFIL COMÉRCIO EIRELI e GN COMÉRCIO EIRELI realizam a confecção e comercialização de uniformes para o

setor público e privado. Abaixo segue algumas imagens dos produtos da empresa.

Imagens retiradas do site da empresa

Imagens retiradas do site da empresa

Imagem capturada na visita à empresa em 19/07
Imagem capturada na

visita à empresa em 19/07



11

3. DESCRIÇÃO DA EMPRESA

11

RAZÕES DA CRISE

As razões que levaram ao agravamento da crise financeira da empresa FILAFIL COMÉRCIO EIRELI – EPP englobam uma série de fatores

que serão relatados a seguir. Inicialmente, importante ressaltar o contexto de atuação da Recuperanda, considerado por esta de alta

complexidade, em razão da concorrência com produtos importados, em especial, de países asiáticos, com custos muito inferiores aos de uma

empresa regular no Brasil.

Durante a crise brasileira, que se arrastou entre os anos de 2015, 2016, 2017, 2018 e ainda perdura em 2019, o setor têxtil brasileiro

apresentou elevação no número de demissões quando comparados com outros setores da economia, o que traduz as dificuldades enfrentadas

e os resultados financeiros negativos.

O fato que deu início à atual situação da Recuperanda ocorreu em 2014, quando a empresa ganhou uma licitação para o fornecimento de 2000

(duas mil) peças de uniformes sociais para a Prefeitura de Guarulhos/SP e, após a entrega, a prefeitura não honrou com o pagamento. Esse

evento gerou um descontrole financeiro extremo, na medida em que a empresa já havia pago a matéria prima e a mão de obra e não houve o

recebimento do valor, que na época era bastante significativo e até hoje continua sendo. Somado a isto, no mesmo ano houve o atraso de

grandes clientes como Hospital das Clínicas de Porto Alegre e Grupo Hospitalar Conceição.

Em 2015, como consequência, a FILAFIL não conseguiu honrar com o pagamento de um empréstimo junto à Caixa Econômica Federal,

resultando na negativação da empresa no Bacen e SERASA. A partir disso, o Banco do Brasil encerrou todos os limites nas contas bancárias

tanto das empresas quanto dos sócios e seus respectivos cônjuges.

No ano seguinte, pela primeira vez a Recuperanda não conseguiu honrar com suas obrigações financeiras. Concomitantemente, seus sócios

enfrentaram problemas pessoais, que agravaram a crise que já estava configurada, posto se tratar de empresa familiar.

Por fim, em 2018, a FILAFIL sofreu a exclusão do SIMPLES por erro contábil de forma retroativa a janeiro/2016, conforme notificação da

Receita Federal. A medida tornou o CNPJ da mesma inapto até a apresentação de todas as declarações referentes a esse período e, a partir

de outubro, não poderia emitir mais nenhum documento até a regularização. Em julho/2018 foi realizado o parcelamento do PERTSIMPLES,

com pagamento da entrada exigida, porém não é mais viável emitir notas fiscais pela FILAFIL. Por essa razão, desde outubro/2018 trabalha-se

exclusivamente com a GN até que a situação cadastral da FILAFIL esteja regularizada.

Apesar dos sinais de melhora para o ano que se iniciava, 2018 não confirmou as projeções realizadas. As crises políticas que atingiram o país

impactaram negativamente a população e as empresas, que amargaram intensa diminuição das vendas.



12

1. INTRODUÇÃO

2. SUMÁRIO EXECUTIVO

3. DESCRIÇÃO DA EMPRESA

4. ENDIVIDAMENTO 

5. INFORMAÇÕES OPERACIONAIS

FUNCIONÁRIOS

6. DADOS FINANCEIROS- ECONÔMICOS

7. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

INFORMAÇÕES 

OPERACIONAIS

RECUPERAÇÃO

JUDICIAL

RELATÓRIO

MENSAL DE ATIVIDADE



13

3. DESCRIÇÃO DE EMPRESAS

Funcionários

Em atendimento a um dos princípios da Recuperação Judicial – manutenção do emprego dos trabalhadores – está sendo fiscalizado o setor de RH, para que os demais órgãos
da recuperação, bem como credores, tenham conhecimento da atual situação dos funcionários da Devedora.

Em julho, a empresa comunicou admissão de 1 (um) Assistente Comercial no período. A seguir consta a projeção gráfica demonstrando a variação no número de colaboradores
nas empresas FILAFIL e GN nos últimos doze meses.

A Recuperanda relata que neste mês houve o dissídio da categoria de 3,35%. Embora solicitado, a empresa não enviou o resumo da folha de pagamento evidenciando os gastos
com pessoal.

14 14 14 14 14 14

11 11 11 11 11 11

ago/18 set/18 out/18 nov/18 dez/18 jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19

FILAFIL - N° FUNCIONÁRIOS

19 
18 18 18 18 

17 

19 

17 

19 

21 21 
22 

ago/18 set/18 out/18 nov/18 dez/18 jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19

GN - N° FUNCIONÁRIOS



14

1. INTRODUÇÃO

2. SUMÁRIO EXECUTIVO

3. DESCRIÇÃO DA EMPRESA

4. ENDIVIDAMENTO

CREDORES SUJEITOS A RECUPERAÇÃO JUDICIAL

CREDORES NÃO SUJEITOS A RECUPERAÇÃO JUDICIAL

5. DADOS FINANCEIROS- ECONÔMICOS

6. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

ENDIVIDAMENTO
RECUPERAÇÃO

JUDICIAL

RELATÓRIO

MENSAL DE ATIVIDADE



15
15

Resumo da relação de credores

Principais Credores na Recuperação Judicial

4. ENDIVIDAMENTO - CREDORES SUJEITOS A RECUPERAÇÃO JUDICIAL

CLASSE CREDOR VALOR 

III BANCO DO BRASIL 1.939.234,00

III CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 493.049,19

III BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 352.270,70

III BRADESCO 156.000,00

III BANCO SANTANDER 145.295,52

III PORTO SEGURO 36.265,95

Natureza Quantidade de credores % quantidade de credores Valor total % Valor total Valor médio

Quirografário 9 100% 3.306.966,87 100% 367.440,76

Total 9 100% 3.306.966,87 100% 367.440,76



16
16

4. ENDIVIDAMENTO - CREDORES NÃO SUJEITOS A RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Dívida Tributária

Em julho/2019 o passivo fiscal da FILAFIL COMÉRCIO EIRELI perfazia o montante de R$ 1.673.451,00. A Recuperanda optou por não realizar faturamentos desde

outubro/2018, devido à exclusão do SIMPLES NACIONAL. Em 2018 realizou o parcelamento REFIS, englobando valores de 2014 a 2017, porém não deu

continuidade em razão da nulidade do regime de arrecadação. O INSS e FGTS do mês de julho foram pagos em agosto, bem como o parcelamento de INSS, devido

a um problema no certificado eletrônico da empresa. A Recuperanda busca realizar um parcelamento do FGTS devido de abril/2017 a março/2019 para concluir as

rescisões dos funcionários da FILAFIL e recontratá-los na GN, porém até o momento não há nada concretizado.

A dívida tributária da GN COMÉRCIO EIRELI findou o mês de julho com o saldo de R$ 542.634,00. O INSS e FGTS do mês, estão sendo adimplidos regularmente,

sendo que o Simples Nacional de 2019 e FGTS de abril/2017 a março/2019 está em aberto, aguardando negociação.

As empresas reiteram que pretendem regularizar a dívida tributária tão logo consigam apresentar geração de caixa satisfatório e normalizar a situação fiscal da Filafil

Comércio Eireli.

PASSIVO TRIBUTÁRIO

Tributos Filafil GN comércio

IRRF a recolher - 146

Simples nacional a recolher - 480.400

Inss a recolher 30.223 22.866

FGTS a recolher 44.269 38.878

IRRF s/ salário - 46

Contribuição sindical a 

recolher
2.121 297

Parcelamento INSS 1.123 -

DARF Simples LP 1.595.716 -

Total 1.673.451 542.634



17

1. INTRODUÇÃO

2. SUMÁRIO EXECUTIVO

3. DESCRIÇÃO DA EMPRESA

4. ENDIVIDAMENTO

5. DADOS FINANCEIROS- ECONÔMICOS

BALANÇO PATRIMONIAL

DRE – DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

6. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

DADOS 

FINANCEIROS-

ECONÔMICOS

RECUPERAÇÃO

JUDICIAL



1818

Balanço Patrimonial FILAFIL COMÉRCIO EIRELI EPP

5. DADOS FINANCEIROS-ECONÔMICOS

Fonte: Demonstrações financeiras fornecidas pelas Recuperandas

Análise

As demonstrações contábeis da Recuperanda ainda não refletem totalmente a realidade

da empresa, sendo que necessitam de ajustes as rubricas de Funcionários, Empréstimos

e Financiamentos. Ainda, algumas contas contábeis pendem de relatório para análise da

composição e verificação do saldo real, como Clientes, Estoque e Imobilizado.

• Caixa Geral: Passou de R$ 96,00 em junho para R$ 5.203,00 em julho. As movimentações

do período incluem recebimento de empréstimos da empresa GN COMÉRCIO EIRELI e

pagamento de tributos e despesas gerais.

• Bancos: Mantém o saldo de R$ 1.324,00, distribuídos entre os Bancos Caixa Econômica

Federal, Banrisul e Bradesco.

• Clientes: Possui o mesmo saldo desde janeiro/2019. A Recuperanda relata que este

montante corresponde à parcela de clientes inadimplentes e que pretende, em dado

momento, a assunção das dívidas da FILAFIL pela GN mediante operação de

incorporação/fusão a ser implementada. Esta Administração Judicial solicitou a composição

desta conta e a empresa comprometeu-se em enviar até outubro/2019, após ajustes

contábeis.

• Funcionários: Contempla o saldo de R$ 10.797,00 e, embora possua esta denominação,

corresponde a um consórcio do Banco Bradesco que vem sendo adimplido pela empresa. A

retificação do título da conta contábil será realizada em agosto/2019.

• Estoques: Compreende as mercadorias para revenda e possui o saldo de R$ 520 mil desde

fevereiro/2019. Questionada acerca da ausência de movimentações neste conta, a

Recuperanda explicou que se deve ao fato da FILAFIL não estar mais faturando no período.

Relatou, também, que o saldo está incorreto, pois grande parte do estoque foi utilizado pela

GN. Solicitou-se o inventário de estoques para conferência.

• Imobilizado: Compõe o imobilizado da Recuperanda os Móveis e Utensílios (R$ 159 mil),

Máquinas e Equipamentos (R$ 595 mil), e veículos (R$ 155 mil). A empresa não realizou

depreciações no período, informando que irá proceder no final do exercício, apenas.

BALANÇO jun/19 jul/19

ATIVO 1.178.794 1.183.901

CIRCULANTE 790.097 795.204

CAIXA GERAL 96 5.203

BANCOS 1.324 1.324

CLIENTES 257.559 257.559

FUNCIONÁRIOS 10.797 10.797

ESTOQUES 520.322 520.322

NÃO CIRCULANTE 388.697 388.697

IMOBILIZADO 388.697 388.697

BALANÇO jun/19 jul/19

PASSIVO 1.341.693 1.372.622

CIRCULANTE 1.278.432 1.309.361

FORNECEDORES - -

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 245.946 245.946

OBRIGAÇÕES SOCIAIS 76.425 76.612

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS 26.300 27.334

PROVISÃO PARA IMPOSTO DE RENDA 929.760 -

EMPRÉSTIMOS - 929.760

CONTROLADORA E COLIGADAS - 30.832

PARCELAMENTOS DE IMPOSTOS - -1.123

NÃO CIRCULANTE 1.182.000 1.182.000

PARCELAMENTOS DE IMPOSTOS 1.595.716 1.595.716

FINANCIAMENTOS -413.716 -413.716

PATRIMÔNIO LÍQUIDO -1.118.738 -1.118.738

CAPITAL SOCIAL 250.000 250.000

RESULTADOS ACUMULADOS -1.368.738 -1.368.738



1919

Balanço Patrimonial FILAFIL COMÉRCIO EIRELI EPP

5. DADOS FINANCEIROS-ECONÔMICOS

Fonte: Demonstrações financeiras fornecidas pelas Recuperandas

Análise

• Fornecedores: A empresa não possui saldo de fornecedores a pagar por não estar mais

efetuando compras desde outubro/2018, em consequência da atual situação fiscal da

Recuperanda.

• Obrigações Tributárias: Apresenta o montante acumulado de R$ 245.946,00 que inclui os

tributos de IRRF a recolher (R$ 236,76) e SIMPLES NACIONAL a recolher (R$ 245.709,03),

que não estão sendo adimplidos, conforme item da Dívida Tributária.

• Obrigações Sociais: A empresa está adimplindo regularmente o INSS e FGTS mensal,

embora ainda não tenha formalizado um parcelamento do FGTS de abril/2017 a

março/2019.

• Provisão para Imposto de Renda: Em junho o valor de pouco mais de R$ 929 mil estava

equivocadamente lançado nesta rubrica, sendo reclassificado em julho para a conta

Empréstimos, após ajustes realizados pelo novo responsável técnico da contabilidade.

Abaixo segue a composição deste montante:

Banco Banrisul– R$ 857.203,51

Banco Caixa – R$ 668.378,32

Banco Bradesco – R$ 228.097,68

Os saldos não correspondem ao valor de credores presentes na Recuperação Judicial, sendo

este objeto de questionamento à Recuperanda, que comprometeu-se em ajustar os saldos até

o mês de outubro/2019.

• Controladora e Coligadas: Contempla o saldo de R$ 30.832,00 em favor da GN

COMÉRCIO EIRELI, visto que a empresa realiza aportes financeiros à FILAFIL COMÉRCIO

EIRELI para pagamento de despesas.

• Parcelamento de Impostos: Compreende o valor de parcelamento do Refis do Simples

Nacional, cujo pagamento a Recuperanda não deu continuidade devido a nulidade do

regime de arrecadação. Neste sentido, esta Administradora orienta a contabilização no curto

prazo, em conformidade com o CPC 26 que trata da exigibilidade das contas contábeis.

• Financiamentos: Demonstra o valor de R$ 413 mil a débito por se tratar de Encargos

Financeiros à Apropriar. Este saldo será ajustado juntamente com os montantes de

empréstimos e financiamentos, conforme mencionado anteriormente.

BALANÇO jun/19 jul/19

ATIVO 1.178.794 1.183.901

CIRCULANTE 790.097 795.204

CAIXA GERAL 96 5.203

BANCOS 1.324 1.324

CLIENTES 257.559 257.559

FUNCIONÁRIOS 10.797 10.797

ESTOQUES 520.322 520.322

NÃO CIRCULANTE 388.697 388.697

IMOBILIZADO 388.697 388.697

BALANÇO jun/19 jul/19

PASSIVO 1.341.693 1.372.622

CIRCULANTE 1.278.432 1.309.361

FORNECEDORES - -

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 245.946 245.946

OBRIGAÇÕES SOCIAIS 76.425 76.612

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS 26.300 27.334

PROVISÃO PARA IMPOSTO DE RENDA 929.760 -

EMPRÉSTIMOS - 929.760

CONTROLADORA E COLIGADAS - 30.832

PARCELAMENTOS DE IMPOSTOS - -1.123

NÃO CIRCULANTE 1.182.000 1.182.000

PARCELAMENTOS DE IMPOSTOS 1.595.716 1.595.716

FINANCIAMENTOS -413.716 -413.716

PATRIMÔNIO LÍQUIDO -1.118.738 -1.118.738

CAPITAL SOCIAL 250.000 250.000

RESULTADOS ACUMULADOS -1.368.738 -1.368.738



2020

Balanço Patrimonial GN COMÉRCIO EIRELI EPP

5. DADOS FINANCEIROS-ECONÔMICOS

Fonte: Demonstrações financeiras fornecidas pelas Recuperandas

Análise

• Caixa: Apresentou aumento expressivo em julho, passando de R$ 4.199,00 para R$

31.682,00. Questionada acerca da origem destes aportes e se o saldo, de fato,

corresponde à realidade da empresa, a Recuperanda posicionou-se afirmando que está

realizando o levantamento desta conta e que nos próximos períodos apresentará um

caixa mais real.

• Clientes: A movimentação de Clientes Diversos resultou no acréscimo de R$ 2.514,00

em julho, passando ao saldo total de R$ 335.058,00. A empresa sustentou que não existe

saldo de clientes em atraso, porém não enviou à esta Administração Judicial a

composição desta conta, conforme solicitado, ficando pendente para o próximo relatório.

• Outro Créditos: Compreende os adiantamentos a empregados e outras contas a receber

– cartão stone que concerne às vendas da loja direto ao consumidor. Em julho,

demonstrou irrisória variação, findando o período com o saldo de R$ 13.598,00. No longo

prazo essa rubrica contempla o montante emprestado à Filafil, cerca de R$ 30 mil.

• Estoques: Exibe o saldo de R$ 1.061.359,00, entretanto, segundo a empresa, este

montante não exibe a realidade, pois carece de levantamento e contabilização do CMV de

janeiro a junho de 2019, além de ajustes que serão feitos no próximos meses. Esta

Administração Judicial solicitou o registro de inventário de estoques para análise no

próximo relatório.

• Imobilizado: Mantém o saldo de R$ 127 mil, sendo composto pelos itens: Móveis e

utensílios (R$ 18 mil). Máquinas e Equipamentos (R$ 291 mil); e veículos (R$ 67 mil). As

depreciações não são feitas mensalmente porque a empresa pertence ao regime

tributário do Simples e pode fazer anualmente, apenas.

BALANÇO jun/19 jul/19

ATIVO 1.543.375 1.609.273

CIRCULANTE 1.415.520 1.450.587

CAIXA GERAL 4.199 31.682

BANCOS 4.408 8.674

APLICAÇÕES FINANCEIRAS - 215

CLIENTES 332.543 335.058

OUTROS CRÉDITOS 13.010 13.598

ESTOQUES 1.061.359 1.061.359

NÃO CIRCULANTE 127.855 158.687

OUTROS CRÉDITOS - 30.832

IMOBILIZADO 127.855 127.855

BALANÇO jun/19 jul/19

PASSIVO 506.719 537.037

CIRCULANTE 530.250 560.568

FORNECEDORES - 27.822

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 484.549 480.546

OBRIGAÇÕES COM PESSOAL - 19.949

OBRIGAÇÕES SOCIAIS 58.206 62.087

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS 30.592 -

PROVISÃO PARA IMPOSTO DE RENDA -43.097 -

PROVISÕES - 9.188

OUTRAS OBRIGAÇÕES - 4.073

EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS - -43.097

NÃO CIRCULANTE 409.914 409.914

PARCELAMENTOS DE IMPOSTOS - -

FINANCIAMENTOS 409.914 409.914

PATRIMÔNIO LÍQUIDO -433.445 -433.445

CAPITAL SOCIAL 100.000 100.000

RESULTADOS ACUMULADOS -533.445 -533.445



2121

Balanço Patrimonial GN COMÉRCIO EIRELI EPP

5. DADOS FINANCEIROS-ECONÔMICOS

Fonte: Demonstrações financeiras fornecidas pelas Recuperandas

Análise

• Fornecedores: Até junho/2019 não eram contabilizados os saldos de fornecedores,

sendo ajustado no mês seguinte. Esta Administradora verificou o lançamento a débito na

conta de Fornecedores Diversos, no valor de R$ 154.602,67 e, questionada, a

Recuperanda argumentou que refere-se ao pagamento de fornecedores de abril, maio e

junho de 2019, cujo encontro de contas não foi efetuado dentro do mês de competência.

• Obrigações Tributárias: Contempla os valores de IRRF a recolher (R$ 146,46) e

SIMPLES NACIONAL a recolher (R$ 480.399,92). Reitera-se que a empresa não está

adimplindo com o Simples de 2019.

• Obrigações com pessoal: Inclui somente o valor de salários e ordenados a pagar, no

montante de R$ 19.948,67.

• Obrigações Sociais: Compreende os encargos sociais a pagar, sendo: ISS a recolher R$

22.866,26; FGTS a recolher R$ 38.878,02; IRRF s/ salário R$ 46,40; e Contribuição

Sindical a Recolher R$ 296,75.

• Provisões: O novo responsável técnico de contabilidade da Recuperanda realizou a

contabilização das provisões de férias, 13° salário e FGTS s/ férias que até o momento

não existiam. Em julho, este montante somou R$ 9.188,00.

• Outras Obrigações: Engloba a conta de Adiantamento de Clientes, cujo saldo em julho

era de R$ 4.073,00. A empresa sustenta que este valor corresponde aos pagamentos

antecipados (sinal) solicitados para proceder com a fabricação das encomendas

realizadas.

• Empréstimos e Financiamentos: Compreende a conta de empréstimo Banco Banrisul e

Encargos Financeiros a Apropriar. O saldo não corresponde ao valor de credores

presentes na Recuperação Judicial (que incluem também o Banco Bradesco, Caixa

Econômica Federal e Banco do Brasil) sendo este objeto de questionamento à

Recuperanda, que comprometeu-se em ajustar os saldos até o mês de outubro/2019.

BALANÇO jun/19 jul/19

ATIVO 1.543.375 1.609.273

CIRCULANTE 1.415.520 1.450.587

CAIXA GERAL 4.199 31.682

BANCOS 4.408 8.674

APLICAÇÕES FINANCEIRAS - 215

CLIENTES 332.543 335.058

OUTROS CRÉDITOS 13.010 13.598

ESTOQUES 1.061.359 1.061.359

NÃO CIRCULANTE 127.855 158.687

OUTROS CRÉDITOS - 30.832

IMOBILIZADO 127.855 127.855

BALANÇO jun/19 jul/19

PASSIVO 506.719 537.037

CIRCULANTE 530.250 560.568

FORNECEDORES - 27.822

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 484.549 480.546

OBRIGAÇÕES COM PESSOAL - 19.949

OBRIGAÇÕES SOCIAIS 58.206 62.087

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS 30.592 -

PROVISÃO PARA IMPOSTO DE RENDA -43.097 -

PROVISÕES - 9.188

OUTRAS OBRIGAÇÕES - 4.073

EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS - -43.097

NÃO CIRCULANTE 409.914 409.914

PARCELAMENTOS DE IMPOSTOS - -

FINANCIAMENTOS 409.914 409.914

PATRIMÔNIO LÍQUIDO -433.445 -433.445

CAPITAL SOCIAL 100.000 100.000

RESULTADOS ACUMULADOS -533.445 -533.445



2222

Demonstração do Resultado do Exercício – FILAFIL E GN

5. DADOS FINANCEIROS-ECONÔMICOS

Fonte: Demonstrações financeiras fornecidas pelas Recuperandas

Análise

Devido à exclusão do SIMPLES NACIONAL a Recuperanda FILAFIL COMÉRCIO EIRELI optou

por não realizar mais faturamentos a partir de outubro/2018, incorrendo somente em Despesas

Operacionais, sendo as Despesas com Pessoal as mais expressivas (R$ 24.491,00), seguida

das Despesas Gerais (R$ 1.332,00).

DRE jun/19 jul/19 Saldo 2019

RECEITA BRUTA - - -

VENDAS CANCELADAS - - -

IMPOSTOS INCIDENTES S/ VENDAS - - -

RECEITA LÍQUIDA - - -

CMV - - -

LUCRO BRUTO - - -

DESPESAS -17.173 -25.823 -188.722

DESPESAS COM PESSOAL -18.261 -24.491 -147.128

ENCARGOS FINANCEIROS - - -2.010

DESPESAS GERAIS 1.088 -1.332 -39.583

RESULTADO -17.173 -25.823 -188.722

DRE jun/19 jul/19 Saldo 2019

RECEITA BRUTA 489.980 407.221 2.418.592

DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA -43.700 -1 -175.152

RECEITA LÍQUIDA 446.281 407.220 2.243.440

CMV - -189.080 -189.080

LUCRO BRUTO 446.281 218.140 2.054.360

DESPESAS -117.423 -182.561 -982.124

DESPESAS COM VENDAS -28.594 - -47.336

ENCARGOS FINANCEIROS -773 - -

DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS -88.056 -182.561 -934.787

RESULTADO 328.858 35.580 1.072.236

Análise

• Receita Bruta: A meta de faturamento da Recuperanda é de R$ 350 mil mensais, sendo que

em julho superou esta projeção, mantendo-se com pouco mais de R$ 407 mil. De acordo com

a empresa, existe sazonalidade no mercado em que atua e que os meses que possuem

maior vendas são março a junho e setembro a novembro.

• Custo: A empresa afirma que, a partir de julho/2019, o CMV foi contabilizado corretamente,

quando atingiu R$ 189.080,00 (cerca de 46% da Receita Líquida). Os meses de janeiro a

junho de 2019 pendem de ajustes em relação aos custos incorridos.

• Despesas: No mês de julho/2019 as despesas operacionais significaram 45% da Receita

Líquida e incluem os gastos com pessoal (R$ 67,3 mil), impostos, taxas e contribuições (R$

4,2 mil), despesas gerais (R$ 109 mil) e despesas financeiras (R$ 1,8 mil).

• Resultado: Apresentou lucro de R$ 35.580,00, representando 9% das vendas líquidas do

período. O resultado acumulado de 2019 aponta lucro de mais de R$ 1 milhão, no entanto, é

importante destacar que o CMV dos meses de janeiro a junho de 2019 não foram

contabilizados, o que altera significativamente este resultado.

Para melhorar seu desempenho, a Recuperanda está realizando ajustes de precificação,

redução de custos, incentivo (descontos) a clientes que pagam antecipadamente e busca por

parceiros financeiros que possuem menor taxa de fomento e desconto de duplicatas.



23

I – DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS JUNHO E JULHO DE 2019

FILAFIL COMÉRCIO EIRELI E GN COMÉRCIO EIRELI.

ANEXOS
RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL

RELATÓRIO MENSAL DE 

ATIVIDADES



24



25

ANEXO I
















































































































































